

Grønvang Food ApS

Grønvangsallé 2, 6600 Vejen
CVR-nr. 19 03 98 89

Årsrapport for 2024

Årsrapporten er godkendt på den
ordinære generalforsamling, d. 07.05.25

Mogens Nielsen
Dirigent

Selskabsoplysninger m.v.	3
Ledelsespåtegning	4
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	5 - 7
Ledelsesberetning	8 - 12
Resultatopgørelse	13
Balance	14 - 15
Egenkapitalopgørelse	16
Noter	17 - 29

Selskabet

Grønvang Food ApS
Grønvangsallé 2
6600 Vejen
Telefon: 75 36 00 05
Hjemmeside: www.gronvang.dk
Hjemsted: Vejen
CVR-nr.: 19 03 98 89
Regnskabsår: 01.01 - 31.12

Direktion

Christian Munk

Bestyrelse

Mogens Nielsen
Lene Alkemade
Mogens Aaby
Anders Brix
Jone Voll
Halvor Liodden
Johan Anders Björn Clarin
Elin Tveito Lidman
Rolf Ahdell

Revision

Beierholm
Godkendt Revisionspartnerselskab

Vi har dags dato aflagt årsrapporten for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 for Grønvang Food ApS.

Årsrapporten aflægges i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 og resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24.

Ledelsesberetningen indeholder efter vores opfattelse en retvisende redegørelse for de forhold, beretningen omhandler.

Årsrapporten indstilles til generalforsamlingens godkendelse.

Vejen, den 7. maj 2025

Direktionen

Christian Munk

Bestyrelsen

Mogens Nielsen
Formand

Lene Alkemade

Mogens Aaby

Anders Brix

Jone Voll

Halvor Liodden

Johan Anders Björn Clarin

Elin Tveito Lidman

Rolf Ahdell

Til kapitalejeren i Grønvang Food ApS

Konklusion

Vi har revideret årsregnskabet for Grønvang Food ApS for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24, der omfatter resultatopgørelse, balance, egenkapitalopgørelse og noter, herunder oplysning om anvendt regnskabspraksis. Årsregnskabet udarbejdes efter årsregnskabsloven.

Det er vores opfattelse, at årsregnskabet giver et retvisende billede af selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31.12.24 samt af resultatet af selskabets aktiviteter for regnskabsåret 01.01.24 - 31.12.24 i overensstemmelse med årsregnskabsloven.

Grundlag for konklusion

Vi har udført vores revision i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark. Vores ansvar ifølge disse standarder og krav er nærmere beskrevet i revisionspåtegningens afsnit "Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet". Vi er uafhængige af selskabet i overensstemmelse med International Ethics Standards Board for Accountants' internationale retningslinjer for revisorers etiske adfærd (IESBA Code) og de yderligere etiske krav, der er gældende i Danmark, ligesom vi har opfyldt vores øvrige etiske forpligtelser i henhold til disse krav og IESBA Code. Det er vores opfattelse, at det opnåede revisionsbevis er tilstrækkeligt og egnet som grundlag for vores konklusion.

Ledelsens ansvar for årsregnskabet

Ledelsen har ansvaret for udarbejdelsen af et årsregnskab, der giver et retvisende billede i overensstemmelse med årsregnskabsloven. Ledelsen har endvidere ansvaret for den interne kontrol, som ledelsen anser for nødvendig for at udarbejde et årsregnskab uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl.

Ved udarbejdelsen af årsregnskabet er ledelsen ansvarlig for at vurdere selskabets evne til at fortsætte driften, at oplyse om forhold vedrørende fortsat drift, hvor dette er relevant, samt at udarbejde årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift, medmindre ledelsen enten har til hensigt at likvidere selskabet, indstille driften eller ikke har andet realistisk alternativ end at gøre dette.

Revisors ansvar for revisionen af årsregnskabet

Vores mål er at opnå høj grad af sikkerhed for, om årsregnskabet som helhed er uden væsentlig fejlinformation, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, og at afgive en revisionspåtegning med en konklusion. Høj grad af sikkerhed er et højt niveau af sikkerhed, men er ikke en garanti for, at en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, altid vil afdække væsentlig fejlinformation, når sådan findes. Fejlinformationer kan opstå som følge af besvigelser eller fejl og kan betragtes som væsentlige, hvis det med rimelighed kan forventes, at de enkeltvis eller samlet har indflydelse på de økonomiske beslutninger, som regnskabsbrugerne træffer på grundlag af årsregnskabet.

Som led i en revision, der udføres i overensstemmelse med internationale standarder om revision og de yderligere krav, der er gældende i Danmark, foretager vi faglige vurderinger og opretholder professionel skepsis under revisionen. Herudover:

- Identificerer og vurderer vi risikoen for væsentlig fejlinformation i årsregnskabet, uanset om denne skyldes besvigelser eller fejl, udformer og udfører revisionshandlinger som reaktion på disse risici samt opnår revisionsbevis, der er tilstrækkeligt og egnet til at danne grundlag for vores konklusion. Risikoen for ikke at opdage væsentlig fejlinformation forårsaget af besvigelser er højere end ved væsentlig fejlinformation forårsaget af fejl, idet besvigelser kan omfatte sammensværgelser, dokumentfalsk, bevidste udeladelser, vildledning eller tilsidesættelse af intern kontrol.
- Opnår vi forståelse af den interne kontrol med relevans for revisionen for at kunne udforme revisionshandlinger, der er passende efter omstændighederne, men ikke for at kunne udtrykke en konklusion om effektiviteten af selskabets interne kontrol.
- Tager vi stilling til, om den regnskabspraksis, som er anvendt af ledelsen, er passende, samt om de regnskabsmæssige skøn og tilknyttede oplysninger, som ledelsen har udarbejdet, er rimelige.
- Konkluderer vi, om ledelsens udarbejdelse af årsregnskabet på grundlag af regnskabsprincippet om fortsat drift er passende, samt om der på grundlag af det opnåede revisionsbevis er væsentlig usikkerhed forbundet med begivenheder eller forhold, der kan skabe betydelig tvivl om selskabets evne til at fortsætte driften. Hvis vi konkluderer, at der er en væsentlig usikkerhed, skal vi i vores revisionspåtegning gøre opmærksom på oplysninger herom i årsregnskabet eller, hvis sådanne oplysninger ikke er tilstrækkelige, modificere vores konklusion. Vores konklusioner er baseret på det revisionsbevis, der er opnået frem til datoen for vores revisionspåtegning. Fremtidige begivenheder eller forhold kan dog medføre, at selskabet ikke længere kan fortsætte driften.

Beløb i t.DKK	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Resultat</i>					
Nettoomsætning	478.480	511.714	355.577	0	0
Bruttofortjeneste	84.810	64.530	57.096	47.690	27.323
Resultat af primær drift	30.173	-3.566	14.977	13.073	1.931
Finansielle poster i alt	-8.598	-8.014	-2.958	-775	-456
Årets resultat	17.181	-8.284	10.197	9.588	862

Balance

Samlede aktiver	341.322	351.792	325.926	268.477	186.735
Investeringer i materielle anlægsaktiver	44.567	47.942	23.025	88.543	43.099
Egenkapital	71.034	53.853	62.137	51.940	42.352

Nøgletal

	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Rentabilitet</i>					
Egenkapitalens forrentning	27,5%	-14,3%	17,9%	20,3%	2,1%
Bruttomargin	17,7%	12,6%	16,0%		
Overskudsgrad	6,3%	-0,7%	4,2%		

Nøgletal - fortsat -

	2024	2023	2022	2021	2020
<i>Soliditet</i>					
Soliditetsgrad	20,8%	15,3%	19,1%	19,3%	22,7%
<i>Likviditet og finansiering</i>					
Likviditetsgrad	48,7%	51,6%	85,4%	70,8%	51,3%
<i>Øvrige</i>					
Antal medarbejdere (gns.)	59	66	56	48	37

Selskabet er fra regnskabsåret 2023 overgået til regnskabspraksis for store selskaber i regnskabsklasse C. I henhold til undtagelsesbestemmelsen er nettoomsætningen samt tilknyttede nøgletal undladt præsenteret i de pågældende regnskabsår hvor selskabet var omfattet af en lavere regnskabsklasse.

Definitioner af nøgletal

Egenkapitalens forrentning:	$\frac{\text{Årets resultat} \times 100}{\text{Gennemsnitlig egenkapital}}$
Bruttomargin:	$\frac{\text{Bruttoresultat} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Overskudsgrad:	$\frac{\text{Resultat af primær drift} \times 100}{\text{Nettoomsætning}}$
Soliditetsgrad:	$\frac{\text{Egenkapital ultimo} \times 100}{\text{Samlede aktiver}}$
Likviditetsgrad:	$\frac{\text{Omsætningsaktiver} \times 100}{\text{Kortfristede gældsforpligtelser}}$

Væsentligste aktiviteter

Grønvang Food ApS' hovedaktivitet er at producere og sælge plantebaserede drikke til både det danske marked og en række eksportmarkeder.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Resultatopgørelsen for tiden 01.01.24 - 31.12.24 udviser et resultat på DKK 17.180.862 mod DKK -8.283.781 for tiden 01.01.23 - 31.12.23. Balancen viser en egenkapital på DKK 71.034.322.

Grønvang har i regnskabsåret oplevet en betydelig forbedring af resultatet. Denne fremgang kan tilskrives flere faktorer, herunder optimering af fabrikken, som nu kører mere lean. Dette har haft en væsentlig indvirkning på omkostningerne til råvarer og emballage samt omkostningerne til lagerleje og fragt mv.

Grønvang har fortsat sin strategi med betydelige investeringer i ny produktionskapacitet og infrastruktur. Disse investeringerne har været afgørende for at kunne tilbyde en produktportefølje der opfylder kundernes målsætning om at reducere CO₂aftryk og leve op til SBTI-målsætningen.

Der er i regnskabsåret foretaget investeringer i materielle anlægsaktiver på t.DKK 44.567 (2023: t.DKK 46.788) Selskabet har et løbende investeringsprogram, og investeringsniveauet for 2025 er planlagt til at være på niveauet t.DKK 20.000 - t.DKK 25.000.

Soliditetsgraden udgør 20,8% (2023: 15,3%), svarende til en egenkapital pr. 31. december 2024 på t.DKK 71.034 (31. december 2023: t.DKK 53.853)

Resultatforventningen for 2024 var et resultat før skat på t.DKK 20.000 - 30.000. Målsætningen er opfyldt, hvorfor ledelsen finder årets resultat tilfredsstillende.

Forventet udvikling

Selskabet forventer et positivt resultat før skat i niveauet t.DKK 30.000 - 40.000 for det kommende år.

Finansielle risici

Selskabet er som følge af sin drift, investeringer og finansiering eksponeret over for finansielle risici. Selskabet anvender ikke finansielle instrumenter til styring af de disse risici. Det er selskabets politik ikke at foretage aktiv spekulation i finansielle risici.

Valutarisici

Selskabets udenlandske aktiviteter medfører, at resultatet påvirkes af kursudviklingen på dollars og euro. Selskabet har ud fra en risiko- og omkostningsmæssig betragtning valgt ikke at afdække disse risici,

Renterisici

Selskabets rentebærende gæld forrentes med variabel rente, og væsentlige ændringer i renteniveauet vil derfor have indflydelse på indtjeningen. Selskabet indgår i cash-poolordning med Dragsbæk-koncernen, og anser renterisikoen som uvæsentlig.

Kreditrisici

Selskabets primære kreditrisiko er relateret til tilgodehavender fra salg af varer og tjenesteydelser. Selskabets politik for påtagelse af kreditrisici medfører, at kunder og andre samarbejdspartnere løbende kreditvurderes.

Samfundsansvar

Selskabet indgår i Orkla-koncernen. Der offentliggøres ikke en selvstændig redegørelse for samfundsansvar for Dragsbæk A/S, jf. årsregnskabs lovens § 99a, stk. 7. Dragsbæk's arbejde med samfundsansvar, herunder menneskerettigheder, sociale forhold og medarbejderforhold, miljø, klima og antikorruption er beskrevet i Orkla ASA's samlede rapport over bæredygtighed. Der henvises således til koncernredegørelsen for samfundsansvar i årsrapporten for 2024 for Orkla ASA.

Orkla ASA' årsrapport for 2024 kan findes på:

<https://www.orkla.com/wp-content/uploads/sites/3/2025/03/Orkla-Annual-Report-2024.pdf>.

Dataetik

Koncernens politik for dataetik, dataanvendelse og dataetiske adfærd er til enhver tid at have en ansvarlig og ordentlig brug af data, som også er i tråd med koncernens IT-sikkerhedspolitik og gældende GDPR-regler.

Politikken omhandler de kundedata, vi indsamler og behandler, men også al øvrig data, som vi måtte behandle, ligesom politikken også omfatter dataetiske overvejelser hos koncernens leverandører og samarbejdspartnere.

Koncernens dataetiske adfærd skal bidrage positivt til kundernes tryghed med udgangspunkt i, at de data, kunden overgiver til os er kundens egne og behandles inden for de gældende lovmæssige rammer.

Vi værner om sikkerheden for behandlingen af persondata og andre data og sikrer, at disse data ikke opbevares i et længere tidsrum, end det er nødvendigt til de formål, hvortil de pågældende databehandles. Politikken for dataetik revideres løbende og minimum hver tredje år.

Note		2024 DKK	2023 DKK
1	Nettoomsætning	478.480.191	511.714.098
	Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling	11.723.714	8.498.620
	Andre driftsindtægter	8.555.353	8.078.734
	Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer	-320.639.206	-366.888.420
	Andre eksterne omkostninger	-93.309.669	-96.872.570
	Bruttofortjeneste	84.810.383	64.530.462
2	Personaleomkostninger	-34.231.550	-35.578.070
	Resultat før af- og nedskrivninger	50.578.833	28.952.392
	Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-16.608.485	-28.630.180
	Andre driftsomkostninger	-3.797.783	-3.888.388
	Resultat af primær drift	30.172.565	-3.566.176
3	Finansielle indtægter	457.911	301.784
4	Finansielle omkostninger	-9.056.228	-8.315.523
	Resultat før skat	21.574.248	-11.579.915
	Skat af årets resultat	-4.393.386	3.296.134
	Årets resultat	17.180.862	-8.283.781
5	Forslag til resultatdisponering		

AKTIVER		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Indretning af lejede lokaler	8.078.007	8.436.684
	Produktionsanlæg og maskiner	199.316.092	178.075.076
	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	601.942	737.657
	Materielle anlægsaktiver under udførelse	6.247.863	13.489.122
6	Materielle anlægsaktiver i alt	214.243.904	200.738.539
7	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	2.750.521	2.736.571
7	Deposita	1.082.928	1.034.989
	Finansielle anlægsaktiver i alt	3.833.449	3.771.560
	Anlægsaktiver i alt	218.077.353	204.510.099
	Råvarer og hjælpematerialer	20.357.029	22.503.028
	Fremstillede varer og handelsvarer	39.210.077	27.486.363
	Varebeholdninger i alt	59.567.106	49.989.391
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	33.856.195	56.364.313
	Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder	26.172.206	33.242.904
	Tilgodehavende selskabsskat	1.452.476	5.201.803
	Andre tilgodehavender	1.378.183	1.967.191
8	Periodeafgrænsningsposter	818.372	515.910
	Tilgodehavender i alt	63.677.432	97.292.121
	Omsætningsaktiver i alt	123.244.538	147.281.512
	Aktiver i alt	341.321.891	351.791.611

PASSIVER		31.12.24	31.12.23
		DKK	DKK
Note			
	Selskabskapital	3.470.000	3.470.000
	Overført resultat	67.564.322	50.383.460
	Egenkapital i alt	71.034.322	53.853.460
9	Hensættelser til udskudt skat	17.219.110	11.664.437
	Hensatte forpligtelser i alt	17.219.110	11.664.437
	Gæld til tilknyttede virksomheder	0	806.686
	Langfristede gældsforpligtelser i alt	0	806.686
	Leverandører af varer og tjenesteydelser	48.524.201	58.887.962
	Gæld til tilknyttede virksomheder	201.750.971	223.382.780
	Anden gæld	2.793.287	3.196.286
	Kortfristede gældsforpligtelser i alt	253.068.459	285.467.028
	Gældsforpligtelser i alt	253.068.459	286.273.714
	Passiver i alt	341.321.891	351.791.611

10 Eventualforpligtelser

11 Nærtstående parter

Beløb i DKK	Selskabskapital	Overført resultat	Egenkapital i alt
Egenkapitalopgørelse for 01.01.24 - 31.12.24			
Saldo pr. 01.01.24	3.470.000	50.383.460	53.853.460
Forslag til resultatdisponering	0	17.180.862	17.180.862
Saldo pr. 31.12.24	3.470.000	67.564.322	71.034.322

	2024	2023
	DKK	DKK

1. Nettoomsætning

Der gives nedenfor oplysninger om nettoomsætningens fordeling på aktiviteter og geografiske markeder. Segmentoplysningerne er udarbejdet i overensstemmelse med selskabets regnskabspraksis og følger selskabets interne økonomistyring.

Nettoomsætningen fordeler sig således på aktiviteter:

Fast moving consumer goods	464.080.400	489.595.930
Business to business	14.399.791	22.118.168
I alt	478.480.191	511.714.098

Nettoomsætningen fordeler sig således på geografiske markeder:

Nettoomsætning, indland	149.555.348	144.563.537
Nettoomsætning, eksport	328.924.843	367.150.561
I alt	478.480.191	511.714.098

2. Personaleomkostninger

Lønninger	30.436.479	31.991.783
Pensioner	2.849.942	2.778.951
Andre omkostninger til social sikring	945.129	807.336
I alt	34.231.550	35.578.070
Gennemsnitligt antal beskæftigede i året	59	66

	2024	2023
	DKK	DKK

3. Finansielle indtægter

Renteindtægter fra tilknyttede virksomheder	36.908	225.394
Øvrige finansielle indtægter	421.003	76.390
I alt	457.911	301.784

4. Finansielle omkostninger

Renteomkostninger fra tilknyttede virksomheder	9.027.269	8.298.404
Øvrige finansielle omkostninger	28.959	17.119
I alt	9.056.228	8.315.523

5. Forslag til resultatdisponering

Overført resultat	17.180.862	-8.283.781
I alt	17.180.862	-8.283.781

6. Materielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Indretning af lejede lokaler	Produktionsanlæg og maskiner	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	Materielle anlægsaktiver under udførelse
Kostpris pr. 01.01.24	10.318.073	249.738.009	3.178.881	15.857.020
Tilgang i året	627.731	12.930.503	101.563	30.907.148
Afgang i året	-1.278.703	-41.314.736	-2.535	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	40.465.225	51.080	-40.516.305
Kostpris pr. 31.12.24	9.667.101	261.819.001	3.328.989	6.247.863
Af- og nedskrivninger pr. 01.01.24	-1.881.389	-71.662.933	-2.441.225	-2.367.898
Afskrivninger i året	-986.408	-15.333.720	-288.357	0
Tilbageførsel af af- og nedskrivninger på afhændede aktiver	1.278.703	26.861.642	2.535	0
Overførsler i årets løb til/fra andre poster	0	-2.367.898	0	2.367.898
Af- og nedskrivninger pr. 31.12.24	-1.589.094	-62.502.909	-2.727.047	0
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	8.078.007	199.316.092	601.942	6.247.863

7. Finansielle anlægsaktiver

Beløb i DKK	Tilgodehaver hos tilknyttede virksomheder	Deposita
Kostpris pr. 01.01.24	2.736.571	1.034.990
Tilgang i året	13.950	47.938
Kostpris pr. 31.12.24	2.750.521	1.082.928
Regnskabsmæssig værdi pr. 31.12.24	2.750.521	1.082.928

8. Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter udgøres af forudbetalte omkostninger vedrørende husleje, forsikringspræmier og abonnementer mv.

	31.12.24	31.12.23
	DKK	DKK

9. Udskudt skat

Udskudt skat pr. 01.01.24	11.664.437	9.758.768
Udskudt skat indregnet i resultatopgørelsen	5.554.673	1.905.669
Udskudt skat pr. 31.12.24	17.219.110	11.664.437

Udskudt skat fordeler sig således:

Materielle anlægsaktiver	16.344.329	11.440.302
Varebeholdninger	1.695.862	1.189.245
Tilgodehavender	-75.971	-220.000
Skattemæssige underskud	-745.110	-745.110
I alt	17.219.110	11.664.437

10. Eventualforpligtelser

Leasingforpligtelser

Selskabet har indgået leje- og leasingkontrakter med en restløbetid på 3 - 56 måneder og en samlet forpligtelse på t.DKK 10.189.

Andre eventualforpligtelser

Selskabet er sambeskattet med øvrige danske selskaber i koncernen og hæfter forholdsmæssigt for selskabsskatter og eventuelle forpligtelser til at indeholde kildeskat på renter, royalties og udbytter for de sambeskattede selskaber. Hæftelsen udgør maksimalt et beløb svarende til den andel af kapitalen i selskabet, der ejes direkte eller indirekte af den ultimative modervirksomhed. Den samlede skatteforpligtelse for de sambeskattede selskaber på balancedagen er endnu ikke opgjort. Der henvises til administrationselskabet Orkla Food Ingredients Denmark A/S' årsregnskab for yderligere oplysninger.

11. Nærtstående parter

Bestemmende indflydelse Grundlag for indflydelse

Dragsbæk A/S, Thisted	Moderselskab
Orkla Food Ingredients Denmark A/S, Vallensbæk	Mellemliggende moderselskab
Orkla ASA, Norge	Ultimativ moderselskab

Transaktioner	Relation	2024 DKK
Salg af varer	Tilknyttet virksomheder	154.643.565
Køb af varer	Tilknyttet virksomheder	14.205.573
Salg af anlægsaktiver	Tilknyttet virksomheder	9.795.231
Faktureret i øvrigt til	Tilknyttet virksomheder	145.694.189
Faktureret i øvrigt fra	Tilknyttet virksomheder	717.918
Renteindtægter fra	Tilknyttet virksomheder	36.908
Renteudgifter til	Tilknyttet virksomheder	9.027.269
		31.12.24 DKK
Tilgodehavender hos tilknyttede virksomheder		28.922.727
Gæld til tilknyttede virksomheder		-201.750.971

Selskabet indgår i koncernregnskabet for modervirksomheden Orkla ASA, Norge.

12. Anvendt regnskabspraksis

GENERELT

Årsrapporten er aflagt i overensstemmelse med årsregnskabsloven for store virksomheder i regnskabsklasse C.

Den anvendte regnskabspraksis er uændret i forhold til foregående år.

Generelt om indregning og måling

I resultatopgørelsen indregnes indtægter i takt med, at de indtjenes, herunder indregnes værdireguleringer af finansielle aktiver og forpligtelser. I resultatopgørelsen indregnes ligeledes alle omkostninger, herunder afskrivninger og nedskrivninger.

I balancen indregnes aktiver, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil tilflyde selskabet, og aktivets værdi kan måles pålideligt. Forpligtelser indregnes i balancen, når det er sandsynligt, at fremtidige økonomiske fordele vil fragå selskabet, og forpligtelsens værdi kan måles pålideligt. Ved første indregning måles aktiver og forpligtelser til kostpris. Efterfølgende måles aktiver og forpligtelser som beskrevet nedenfor for hver enkelt regnskabspost.

Ved indregning og måling tages hensyn til forudsigelige tab og risici, der fremkommer inden årsrapporten aflægges, og som be- eller afkræfter forhold, der eksisterede på balancedagen.

VALUTA

Årsrapporten er aflagt i danske kroner.

Transaktioner i fremmed valuta omregnes ved første indregning til transaktionsdagens kurs. Valutakursdifferencer, der opstår mellem transaktionsdagens kurs og kursen på betalingsdagen, indregnes i resultatopgørelsen som en finansiell post. Tilgodehavender, gældsforpligtelser og andre monetære poster i fremmed valuta omregnes til balancedagens valutakurs. Forskellen mellem balancedagens kurs og kursen på tidspunktet for tilgodehavendets eller gældsforpligtelsens opståen eller indregning i seneste årsrapport indregnes i resultatopgørelsen under finansielle indtægter og omkostninger. Anlægsaktiver, varebeholdninger og andre ikke monetære aktiver, der er erhvervet i fremmed valuta, omregnes til historiske valutakurser.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**LEASINGKONTRAKTER**

Leasingydelser vedrørende operationelle leasingkontrakter indregnes lineært i resultatopgørelsen over leasingperioden.

RESULTATOPGØRELSE**Nettoomsætning**

Indtægter fra entreprisekontrakter, hvor der leveres aktiver med høj grad af individuel tilpasning, indregnes i resultatopgørelsen i takt med, at produktionen udføres, hvorved nettoomsætningen svarer til salgsværdien af årets udførte arbejder (produktionsmetoden).

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling

Ændring i lagre af færdigvarer og varer under fremstilling omfatter årets reguleringer af lagre af færdigvarer og varer under fremstilling, herunder nedskrivninger på lagerbeholdninger af færdigvarer og varer under fremstilling i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre driftsindtægter

Andre driftsindtægter omfatter indtægter af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder lejeindtægter, negativ goodwill og gevinster ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer

Omkostninger til råvarer og hjælpematerialer omfatter årets forbrug af råvarer og hjælpematerialer med tillæg af eventuelle forskydninger i lagerbeholdningen, herunder evt. svind.

Under omkostninger til råvarer og hjælpematerialer indregnes tillige nedskrivninger på lagerbeholdninger af råvarer og hjælpematerialer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

Andre eksterne omkostninger

Andre eksterne omkostninger omfatter omkostninger til distribution, salg og reklame, administration, lokaler og tab på debitorer i det omfang, de ikke overstiger normale nedskrivninger.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Personaleomkostninger**

Personaleomkostninger omfatter løn, gager samt øvrige personalerelaterede omkostninger.

Af- og nedskrivninger

Afskrivninger på materielle anlægsaktiver tilsigter, at der sker systematisk afskrivning over aktivernes forventede brugstid. Der foretages lineære afskrivninger baseret på følgende brugstider og restværdier:

	Brugstid, år	Rest- værdi DKK
Indretning af lejede lokaler	5	0
Produktionsanlæg og maskiner	5-20	0
Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	3-15	0

Afskrivningsgrundlaget er aktivets kostpris fratrukket forventet restværdi ved afsluttet brugstid. Afskrivningsgrundlaget reduceres endvidere med eventuelle nedskrivninger. Brugstiden og restværdien fastsættes, når aktivet er klar til brug, og revurderes årligt.

Nedskrivninger af materielle anlægsaktiver foretages efter anvendt regnskabspraksis omtalt i afsnittet "Nedskrivning af anlægsaktiver".

Andre driftsomkostninger

Andre driftsomkostninger omfatter omkostninger af sekundær karakter i forhold til virksomhedens aktiviteter, herunder omkostninger ved udlejningsaktivitet og tab ved salg af immaterielle og materielle anlægsaktiver.

Andre finansielle poster

Under andre finansielle poster indregnes renteindtægter og rentekomkostninger, valutakursgevinster og -tab ved transaktioner i fremmed valuta m.v.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Skat af årets resultat

Årets aktuelle og udskudte skatter indregnes i resultatopgørelsen som skat af årets resultat med den del, der kan henføres til årets resultat, og direkte i egenkapitalen med den del, der kan henføres til poster indregnet direkte i egenkapitalen.

Selskabet er sambeskattet med danske koncernforbundne virksomheder.

Den aktuelle danske selskabsskat fordeles ved afregning af sambeskatningsbidrag mellem de sambeskattede virksomheder i forhold til disses skattepligtige indkomster. I tilknytning hertil modtager virksomheder med skattemæssigt underskud sambeskatningsbidrag fra virksomheder, der har kunnet anvende dette underskud til nedsættelse af eget skattemæssigt overskud.

BALANCE

Materielle anlægsaktiver

Materielle anlægsaktiver omfatter indretning af lejede lokaler, produktionsanlæg og maskiner samt andre anlæg, driftsmateriel og inventar.

Materielle anlægsaktiver måles i balancen til kostpris med fradrag af akkumulerede af- og nedskrivninger.

Kostprisen omfatter anskaffelsesprisen samt omkostninger direkte tilknyttet anskaffelsen indtil aktivet er klar til brug. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Materielle anlægsaktiver afskrives lineært baseret på brugstider og restværdier, som fremgår af afsnittet "Af- og nedskrivninger".

Materielle anlægsaktiver under udførelse

Materielle anlægsaktiver under udførelse måles til kostpris. Afholdte omkostninger vedrørende materielle anlægsaktiver under udførelse overføres til den relevante aktivkategori, når aktivet er klar til brug.

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver

Gevinster eller tab ved afhændelse af materielle anlægsaktiver opgøres som forskellen mellem en eventuel salgspris med fradrag af salgskostninger og den regnskabsmæssige værdi på salgstidspunktet fratrukket eventuelle omkostninger til bortskaffelse.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Nedskrivning af anlægsaktiver

Den regnskabsmæssige værdi af anlægsaktiver, der ikke måles til dagsværdi, vurderes årligt for indikationer på værdiforringelse ud over det, som udtrykkes ved afskrivning.

Hvis selskabets realiserede afkast af et aktiv eller en gruppe af aktiver er lavere end forventet, anses dette som en indikation på værdiforringelse.

Foreligger der indikationer på værdiforringelse, foretages nedskrivningstest af hvert enkelt aktiv henholdsvis hver gruppe af aktiver.

Der foretages nedskrivning til genindvindingsværdien, hvis denne er lavere end den regnskabsmæssige værdi.

Som genindvindingsværdi anvendes den højeste værdi af nettosalgspris og kapitalværdi. Kapitalværdien opgøres som nutidsværdien af de forventede nettopengestrømme fra anvendelsen af aktivet eller aktivgruppen samt forventede nettopengestrømme ved salg af aktivet eller aktivgruppen efter endt brugstid.

Nedskrivninger tilbageføres, når begrundelsen for nedskrivningen ikke længere består.

Varebeholdninger

Varebeholdninger måles til kostpris på grundlag af FIFO-metoden. Der nedskrives til netto-realiseringsværdien, hvis denne er lavere.

Kostpris for råvarer og hjælpematerialer samt handelsvarer opgøres som købspriser med til-læg af omkostninger direkte foranlediget af anskaffelsen.

Kostpris for fremstillede færdigvarer og varer under fremstilling opgøres som værdien af direkte og indirekte medgåede materialer og løn. Indirekte produktionsomkostninger indeholder indirekte materialer og løn samt vedligeholdelse af og afskrivning på de i produktionspro-cessen benyttede maskiner, fabriksbygninger og udstyr samt omkostninger til fabriksadmi-nistration og ledelse. Renter af lån til at finansiere fremstillingen indregnes ikke i kostprisen.

Netto-realiseringsværdien for varebeholdninger opgøres som salgssum med fradrag af færdig-gørelsesomkostninger og omkostninger, der afholdes for at effektuere salget, og fastsættes under hensyntagen til omsættelighed, ukurans og udvikling i forventet salgspris.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -

Tilgodehavender

Tilgodehavender måles til amortiseret kostpris, hvilket sædvanligvis svarer til pålydende værdi med fradrag af nedskrivninger til imødegåelse af tab.

Nedskrivninger til imødegåelse af tab opgøres på grundlag af en individuel vurdering af de enkelte tilgodehavender, når der på individuelt niveau foreligger en objektiv indikation på, at et tilgodehavende er værdiforringet.

Deposita, der er indregnet under aktiver, omfatter betalte deposita til udlejer vedrørende selskabets indgåede lejeaftaler.

Periodeafgrænsningsposter

Periodeafgrænsningsposter, der er indregnet under aktiver, omfatter afholdte omkostninger vedrørende efterfølgende regnskabsår.

Aktuelle og udskudte skatter

Skyldig og tilgodehavende aktuel skat indregnes i balancen som beregnet skat af årets skattepligtig indkomst, reguleret for betalte acontoskatter.

Skyldige og tilgodehavende sambeskatningsbidrag indregnes i balancen som selskabsskat under tilgodehavender eller gældsforpligtelser.

Udskudte skatteforpligtelser og udskudte skatteaktiver beregnes af alle midlertidige forskelle mellem regnskabsmæssige og skattemæssige værdier af aktiver og forpligtelser. Der indregnes dog ikke udskudt skat af midlertidige forskelle vedrørende skattemæssigt ikke afskrivningsberettiget goodwill samt andre poster, hvor midlertidige forskelle, bortset fra virksomhedsovertagelser, er opstået på anskaffelsestidspunktet uden at have effekt på resultat eller skattepligtig indkomst. I de tilfælde, hvor opgørelse af skatteværdien kan foretages efter forskellige beskatningsregler, måles udskudt skat på grundlag af den af ledelsen planlagte anvendelse af aktivet henholdsvis afvikling af forpligtelsen.

Udskudte skatteaktiver indregnes med den værdi, de efter vurdering forventes at kunne realiseres til ved modregning i udskudte skatteforpligtelser eller ved udligning i skat af fremtidig indtjening.

Udskudt skat måles på grundlag af de skatteregler og skattesatser, der med balancedagens lovgivning vil være gældende, når den udskudte skat forventes udløst som aktuel skat.

12. Anvendt regnskabspraksis - fortsat -**Gældsforpligtelser**

Langfristede gældsforpligtelser måles til kostpris på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet (lånoptagelsen). Gældsforpligtelserne måles herefter til amortiseret kostpris, hvor kurstab og låneomkostninger indregnes i resultatopgørelsen som en finansiel omkostning over løbetiden på grundlag af den beregnede, effektive rente på tidspunktet for stiftelse af gældsforholdet.

Kortfristede finansielle gældsforpligtelser måles til amortiseret kostpris, hvilket normalt svarer til gældens pålydende værdi. Øvrige kortfristede gældsforpligtelser måles til nettorealisation sværdi.

PENGESTRØMSOPGØRELSE

Virksomheden har undladt at udarbejde pengestrømsopgørelse med henvisning til årsregnskabslovens § 86, stk. 4, idet virksomheden indgår i pengestrømsopgørelsen for koncernen.